UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
REITORIA - ICH - Coord. PPG Geografia

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA REALIZADA EM 18 DE ABRIL DE 2023

Ao décimo oitavo dia do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 09:30 horas,
na sala A-IV-49 do Instituto de Ciências Humanas da UFJF, foi realizada reunião ordinária
do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia da Universidade Federal de Juiz
de Fora, convocada e presidida pelo Coordenador, prof. Altair Sancho Pivoto dos Santos.
Além do Coordenador, estiveram presentes os seguintes professores: Bruno Milanez, Cézar
Henrique Barra Rocha, Clarice Cassab, Fábio de Oliveira Sanches, Guilherme Augusto
Pereira Malta, Pedro José de Oliveira Machado, Roberto Marques Neto. Estiveram presentes
ainda a representante discente Maria Eduarda R. Scaldini além do representante dos
Técnicos Administrativo (TAE), Bruno Goulart Cunha. Apresentaram justificativa para sua
ausência os professores Cássia de Castro Martins Ferreira, Miguel Fernandes Felippe,
Vicente Paulo dos Santos Pinto e Wagner Batella. Havendo quórum regimental, o prof.
Altair, na qualidade de presidente, deu início à reunião.  Ordem do dia: 01) Aprovação de
Atas de reunião de Colegiado: em virtude de redução no quadro de pessoal na Secretaria
Unificada de Pós-graduação da UFJF, o secretário do PPGeo, Bruno, informou que a
elaboração das Atas das últimas reuniões ficou prejudicada. A previsão é que tal pendência
seja equacionada e as atas sejam encaminhadas para a aprovação na próxima reunião do
PPGeo. 2) Novas Comissões do PPGeo: houve a (re)composição das comissões do PPGeo:
Comissão de Bolsas: Vicente Pinto, Bruno Milanez, Miguel Felippe e representação discente
(a informar); Comissão de Processo Seletivo: Bruno Milanez, Ricardo Zaidan, Fabio
Sanches, Guilherme Malta; Comissão autoavaliação: Altair Sancho Pivoto, Wagner Batella,
Clarice Cassab e Guilherme Malta; Comissão de Organização do Seminário do PPGeo: Cézar
Rocha, Pedro Machado, Roberto Marques, Maria Eduarda (repres. Discente); Comissão de
Credenciamento e Recredenciamento: Clarice Cassab, Wagner Batella e Fábio Sanches. 3)
Planejamento Estratégico PPGeo: a comissão informou o agendamento do Seminário
Interno de Autoavaliação do PPGeo, a ser realizado em 12/05, sexta-feira (9h-17h), que
contará com a presença da parecerista externa: Profa. Maria Isabel de Jesus Crysostomo.
Todos os decentes, discentes e TAE serão convidados. 4) Coleta Capes: será solicitado aos
docentes o envio de dados completos referentes a livros e/ou capítulos de livros publicados
em 2022. Prazo para devolução das informações: 02/05/23. 5) Formulário de mapeamento de
pesquisas desenvolvidas na UFJF: solicitação ao Colegiado para preenchimento de
formulário PROPP, disponível no SIGA. Prazo: 25 de abril. 6) Solicitação de co-orientação de
discente do PPGeo: foi realizada a votação para aprovação de co-orientação do discente
Vitor de Oliveira Lima, pelo professor Pedro Ivo Dias Tanagino, Doutor em História (UFJF),
Mestre em História (UFJF), Pos Doutorado em História (PUC-SP/CAPES-PNPD).
Atualmente, o deocente é pesquisador de Pós-Doutorado na UFJF (CNPQ-FAPEMIG).
Aprovado, com 1 abstenção. 7) Planejamento orçamentário 2023: demandas e recursos
disponíveis. Foi apresentado o levantamento das demandas docentes e discentes, bem
como o orçamento para o ano de 2023. A aprovação da utilização de recursos PROAP e
PDPG envolverão: 62,5 diárias para docentes (05 diárias por professor); 49 diárias para
discentes (3,5 diárias por aluno), além de gastos com traduções de textos para a língua
inglesa, ajuda de custo para trabalhos de campo de disciplinas, material de consumo para
projetos de extensão e laboratórios/grupos de pesquisa. Informe: Prova de proficiência em

GERAL 02: Ata de Reunião de Colegiado de 18/04/2023 (1507639)         SEI 23071.901344/2023-02 / pg. 1

inglês. A Coordenação irá verificar junto à PROPP se a parceria com a Faculdade de Letras
foi firmada para a aplicação de exame de proficiência em línguas dos alunos da turma 2023.
Nenhum outro ponto havendo para tratar e nem informe a ser relatado, lavrei a presente ata
da reunião, que segue assinada por mim, Bruno Goulart Cunha – servidor da Secretaria de
Pós-Graduação do ICH, e demais presentes. Juiz de Fora, 19 de abril de 2023.

___________________________________
________________________________________

Prof. Altair Sancho Pivoto                                                    Prof. Bruno Milanez

___________________________________
________________________________________

Prof.ª Cássia de Castro Martins Ferreira                              Prof.ª Clarice Cassab

___________________________________
________________________________________

Prof. Cézar Henrique Barra Rocha                                       Prof. Elias Lopes de Lima

___________________________________
________________________________________

Prof. Fábio de Oliveira Sanches                                           Prof. Guilherme Augusto Pereira Malta

___________________________________
________________________________________

Prof. Miguel Fernandes Felippe                                           Prof. Pedro José de Oliveira Machado

___________________________________
________________________________________

GERAL 02: Ata de Reunião de Colegiado de 18/04/2023 (1507639)         SEI 23071.901344/2023-02 / pg. 2

Prof. Ricardo Tavares Zaidan                                               Prof. Roberto Marques Neto

___________________________________
________________________________________

Prof. Vicente Paulo dos Santos Pinto                                   Prof. Wagner Barbosa Batella

___________________________________
________________________________________

Maria Eduarda R. Scaldini                                                    Nicolle R. G. Rocha

____________________________________

Bruno Goulart Cunha (TAE / servidor)

Ata aprovada em: 05/10/2023

Documento assinado eletronicamente por Pedro Jose de Oliveira Machado,
Professor(a), em 10/10/2023, às 21:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vicente Paulo dos Santos Pinto,
Professor(a), em 11/10/2023, às 10:35, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Augusto Pereira Malta,
Professor(a), em 11/10/2023, às 12:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Goulart Cunha, Servidor(a), em
11/10/2023, às 14:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria Eduarda Rattes Scaldini, Usuário
Externo, em 11/10/2023, às 23:48, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cassia de Castro Martins Ferreira,
Coordenador(a) em exercício, em 15/10/2023, às 15:47, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro

GERAL 02: Ata de Reunião de Colegiado de 18/04/2023 (1507639)         SEI 23071.901344/2023-02 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Altair Sancho Pivoto dos Santos,
Professor(a), em 16/10/2023, às 09:39, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elias Lopes de Lima, Professor(a), em
16/10/2023, às 17:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Helena Rizzatti Fonseca, Professor(a), em
16/10/2023, às 17:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Fernandes Felippe, Professor(a),
em 16/10/2023, às 21:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Milanez, Professor(a), em
17/10/2023, às 08:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o
código verificador 1507639 e o código CRC AA4E9D6F.

Referência: Processo nº 23071.901344/2023-02 SEI nº 1507639

GERAL 02: Ata de Reunião de Colegiado de 18/04/2023 (1507639)         SEI 23071.901344/2023-02 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

	GERAL 02: Ata de Reunião de Colegiado de 18/04/2023 (1507639)